
COMUNE DI CALCINAIA
Provincia di Pisa

ORIGINALE

SERVIZIO I - AFFARI GENERALI E LEGALI

 DETERMINAZIONE

N. 167 DEL 12/07/2013 

OGGETTO: DELIBERA DI G.C. N.71  DEL 20.06.2013 , DICHIARATA 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE - INCARICO STUDIO LEGALE - CIG 
Z090AB88B8 - IMPEGNO DI SPESA 



COMUNE DI CALCINAIA
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 167
ORIGINALE DATA 12/07/2013

 

OGGETTO:
DELIBERA DI G.C. N.71  DEL 20.06.2013 , DICHIARATA 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE - INCARICO STUDIO LEGALE - CIG 
Z090AB88B8 - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO I - AFFARI GENERALI E LEGALI

 Premesso che:

- con deliberazione di G.C. n° 67 del 06.06.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato  disposto  di  presentare  controdeduzioni  da  trasmettere  al  Ministero  competente 
all’esame  del  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  proposto  dal  Sig. 
Leonardo Pellinacci, in proprio e quale legale rappresentante della Soc. Mape’s s.p.a. con 
sede in Roma (notificato all’Ente in data 22.05.2013; acquisito con nota prot. n. 4662 del 
23.05.2013), ai fini dell’annullamento :

1. della  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  83  del  18.12.2012  ad  oggetto: 
“Variante  al  Piano  strutturale.  Esame  delle  osservazioni  -  controdeduzioni. 
Approvazione ai sensi dell’art. 17 della L.R. 1/2005”;

2. in parte qua della Variante Generale Strutturale del Comune di Calcinaia.

- con  successiva  deliberazione  di  G.C.  n.  71  del  20.06.2013,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato modificato l’atto in precedenza adottato 
disponendo la trasposizione in sede giurisdizionale del ricorso innanzi citato, 
e quindi, la costituzione in giudizio dell’Ente, avvalendosi di specifico studio 
legale;

Considerato  che risultano  pendenti  altri  ricorsi  innanzi  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale della Toscana (G.C. n. 45 del 18.04.2013, esecutiva ai sensi di legge), attinenti anch’essi 
ad atti di approvazione della Variante al Piano Strutturale;

Dato atto che la fattispecie tratta di materia analoga per peculiarità e contenuto a quella di 
tali ricorsi, e che per ragioni di economia istruttoria ai fini della difesa dell’Ente in giudizio, può 
avvalersi  dell’Avv.  Luigi  Bimbi  con studio in  Pisa,  cui  risulta  conferito  l’incarico  per  gli  altri 
ricorsi;



Visto il preventivo complessivo a tale scopo redatto – nota prot. n. 6274 del 09.07.2013 
allegato al presente atto sub lett. A) – per l’importo di € 2.516,80 (CPA4% ed IVA 21% incluse);

Visto l’art. 28 septies “Esclusioni” del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi, il quale dispone che la fattispecie si sottrae al rispetto delle norme regolamentari ivi 
dettate per il conferimento di incarichi a soggetti esterni all’Amministrazione Comunale;

Richiamata la sentenza n. 2730/2012 del Consiglio di Stato; 

Ritenuto di procedere al conferimento di incarico in esame e al relativo impegno di spesa 
avvalendosi dello studio legale Avv. Luigi Bimbi – Via Palestro, 25 – Pisa – CIG: Z090AB88B8;

Visti:

 la  deliberazione  C.C.  n.  22  del  18.04.2013 esecutiva  ai  sensi  di  legge,  relativa,  tra  l’altro, 
all’approvazione del B. P. 2013;

 la  deliberazione  di  G.C.  n.  65  del  30.05.2013,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  relativa 
all’approvazione del PEG 2013;

 il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

 l'art.  51  del  vigente  regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  relativo  alla 
predisposizione  delle  determinazioni  da  parte  dei  funzionari  a  ciò  abilitati  secondo  le 
disposizioni statutarie;

 il decreto sindacale n. 15 del 16.06.2009 con cui la sottoscritta è stata confermata Responsabile 
del Servizio I Affari Generali e Legali;

DETERMINA

1. DI CONFERIRE, per le motivazioni espresse in premessa, in conseguenza delle determinazioni 
assunte  con deliberazione  di  G.C.  n.  71 del  20.06.2013,  dichiarata  immediatamente  eseguibile, 
incarico  legale  all’  Avv.  Luigi  Bimbi  –  Via  Palestro,  25  –  Pisa  – CIG:  Z090AB88B8  -  per 
l’assistenza nella trasposizione in sede giurisdizionale del ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica promosso dal Sig. Leonardo Pellinacci, in proprio e quale legale rappresentante della 
Soc. Mape’s s.p.a. con sede in Roma (notificato all’Ente in data 22.05.2013; acquisito con nota prot. 
n. 4662 del 23.05.2013), ai fini dell’annullamento:
 della  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  83  del  18.12.2012  ad  oggetto: 

“Variante al Piano strutturale. Esame delle osservazioni-controdeduzioni. Approvazione ai sensi 
dell’art. 17 della L.R. 1/2005”;

 in parte qua della Variante Generale Strutturale del Comune di Calcinaia.

2.  DI  ATTRIBUIRE al  legale  incaricato  ogni  più  ampio  potere  e  facoltà  di  legge,  ivi 
espressamente compresa quella di conciliare, transigere, proporre tutte le impugnative conseguenti, 
procedere  agli  atti  esecutivi,  farsi  sostituire,  rinunciare  agli  atti,  deferire  giuramento,  proporre 
querela  di  falso,  chiamare  in  causa  terzi,  proporre  domanda  riconvenzionali,  integrare  il 
contraddittorio.

3. DI IMPEGNARE  l’importo complessivo di € 2.516,80 (CPA 4% ed IVA 21% incluse)  nel 
modo seguente:

- per €. 2.389,66 al Cap. 380 “Liti ed arbitraggi” del PEG relativo al B.P. 2013 che presenta la 
necessaria disponibilità;



- per € 127,14 con riferimento all’impegno n. 1975 assunto con determina n. 349/2012.

4. DI PAGARE detto importo, previa acquisizione di relative prenotule, distintamente per il 50% 
alla costituzione in giudizio ed il saldo al termine dei contenzioso, vistate dalla sottoscritta senza 
adozione di ulteriore provvedimento, previa verifica della regolarità contabile.

5. DI DARE ATTO che il  presente provvedimento  è soggetto alla  pubblicità  sul  sito web del 
Comune  ai sensi dell’art. 3, comma 54 della L. 244/2007 e in base alle modalità di cui al D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 – art. 15 - “Amministrazione trasparente” - sezione Consulenti e collaboratori. 

6. DI DARE ATTO  che la presente determinazione, numerata cronologicamente ed inserita nel 
registro unico delle determinazioni,  sarà pubblicata secondo le indicazioni contenute nell’art.  32 
della L. 18.06.2009, n. 69.

Il Responsabile   
   Melai Pina / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPORTO
2013 LITI ED ARBITRAGGI 380 2389,66
2012 LITI ED ARBITRAGGI 380 127,14

  
      

   


